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Отчет о деятельности Контрольно-счетной  палаты муниципального образования 

Киренский район  за 2023 год 

1. Общие положения 

Контрольно-счетная палата муниципального образования Киренский район является  

постоянно действующим  органом внешнего муниципального финансового контроля, органом 

местного самоуправления, обладает правами юридического лица. 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский 

район за 2023 год подготовлен в соответствии со ст.19 Федерального Закона от 07.02.2011 года № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»,  Положением о 

Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденного 

решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2021 № 175/7 (далее - Положение о 

палате),  содержит характеристику результатов проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, основные выводы и предложения по результатам деятельности 

Палаты. В отчете отражены результаты иной деятельности, направленной на повышение 

эффективности работы палаты, а также задачи на 2024 год.  

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля Контрольно-счетная муниципального образования Киренский район (далее – КСП, КСП 

района, Палата) исполняла полномочия, определенные Федеральными законами от 07.02.2011 № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о палате. 

В соответствии с действующим законодательством Палата ежегодно готовит отчет о своей 

деятельности за прошедший год и представляет его в Думу для рассмотрения. 

 Палата осуществляет свою деятельность на основе годового плана работы, который 

разрабатывается Палатой самостоятельно с учетом результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. 

В процессе реализации полномочий Контрольно-счетная палата осуществляла 

контрольную, экспертно-аналитическую, информационную, а также иные виды деятельности в 

соответствии с утвержденным планом деятельности Палаты на 2023 год,  обеспечивая единую 

систему внешнего финансового контроля за управлением бюджетными ресурсами и 

муниципальным имуществом. В 2023 году Контрольно-счетная палата осуществляла полномочия 

контрольно-счетного органа двух городских и семи сельских поселений по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенными Соглашениями.   

Все проверки Палаты были ориентированы на оказание практической помощи субъектам 

проверок в части правильного ведения бухгалтерского учёта, составления бюджетной отчётности, 

соблюдения требований законодательства и нормативно-правовых актов при использовании 

муниципального имущества. 

 

2. Основные итоги работы КСП муниципального образования  

Киренский район за 2023 год  
В 2023 году КСП МО Киренский район в процессе реализации возложенных на нее 

полномочий осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий (ЭАМ). 

 В соответствии с планом деятельности КСП района на 2023 год, а также по запросам и 

обращениям проведено всего 145 контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий, в том 

числе 19 проверок и 126 экспертно-аналитических мероприятия, по результатам которых 

составлено 145 выходных документа, в том числе: 126 заключений, 18 актов,  1 отчет. 
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Весь спектр проведенной Палатой контрольной и экспертно-аналитической работы 

представлен на диаграмме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Расшифровка контрольных и экспертных мероприятий в разрезе документов представлена на 

диаграмме. 
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    Расшифровка контрольных мероприятий палаты в разрезе объектов представлена в таблице № 1 

Таблица № 1 

Объекты контроля Количество проверок 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Органы местного самоуправления  и структурные 

подразделения муниципального района 

6 5 5 6 7 

Муниципальные учреждения 4 4 4 4 4 

Городские и сельские поселения 9 8 9 8 8 

Муниципальные унитарные предприятия 0 0 0 0 0 

Иные 0 0 2 0 0 

Итого 19 17 20 18 19 

 

Мероприятия, проведенные в 2023 году, представлены в таблице № 2: 
Таблица № 2 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Киренский 

район 

Городские и 

сельские поселения 
Иные Итого 

1. Контрольные мероприятия, всего, в том числе 11 8 - 19 

1.1   В соответствии с планом работы 11 8 - 19 

1.1.1. По поручению прокуратуры - - - - 

1.1.2. По поручению КСП области - - - - 

1.2. Внеплановые мероприятия - - - - 

1.2.1. По поручению прокуратуры - - - - 

1.2.2 По поручению КСП области - - - - 

2. Экспертно-аналитические мероприятия 43 83 - 126 

2.1. Заключения на исполнение бюджетов 1 8 - 9 
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2.2. Заключения на исполнение бюджетов за 1 

квартал, полугодие, 9 месяцев 

3 22 - 25 

2.3. Заключения на внесение  изменений в  

бюджет 

8 42 - 50 

2.4. Заключение на проекты муниципальных 

программ 

4 - - 4 

2.5. Заключения на экспертизу НПА 26 2 - 28 

2.6. Заключения на проекты бюджетов 1 9 - 10 

2.7. Заключения по проведенным проверкам - -  - 

 Всего: 54 91 - 145 

 

Анализ выявленных нарушений представлен в таблице № 3. 
Таблица № 3, тыс.руб.  

Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Выявлено нарушений, всего, в том числе 78 8197,5 769 652,2 933 178,1 1 189 892,8 661 681,5 

- нецелевое использование 1 148,7 7 358,3 3 312,7 21 900,6 1 946,0 

-неэффективное использование 15 457,6 18 746,5 14 346,8 5 703,6 31 429,2 

-нарушения при осуществлении 

муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц 

64 345,4 15 649,4 30 150,2 20 528,5 38 560,8 

- нарушения ведения бухгалтерского 

учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

695 776,0 702 078,4 864 442,6 1 048 561,1 461 855,0 

-нарушения при формировании и 

исполнении бюджетов 

27 127,4 18976,4 16448,1 79 022,8 107 592,6 

-прочие нарушения 742,8 6 843,2 4477,7 14 177,0 20 297,9 

Возбуждено уголовных дел - - - - - 

Возмещено средств в бюджет 33,4 4,1 - - 131,1 

    По итогам  проведения мероприятий привлечены к дисциплинарной ответственности 3 

человека. 

По результатам проведения контрольных  и экспертных мероприятий материалы, имеющие 

признаки состава административного правонарушения, направлены в МО МВД России 

«Киренский», прокуратуру  Киренского района в целях правовой оценки установленных 

нарушений и принятия мер прокурорского реагирования.  По результатам проведенной проверки 

должностными лицами МО  МВД России «Киренский» принято решение об отказе в возбуждении 

уголовного дела предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, по основаниям п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в 

связи с истечением сроков давности уголовного преследования, должностными лицами 

прокуратуры Киренского района возбуждено 1 дело об административном правонарушении, 

внесено представлений в 3 случаях, передано в следственный комитет 1 дело. 

 

3.Экспертно-аналитическая деятельность 

Одним из направлением в работе Контрольно-счётной палаты в истекшем году являлась 

экспертно-аналитическая деятельность, в рамках которой проводилась финансово-экономическая 

экспертиза поступивших проектов решений Думы Киренского муниципального района и проектов 

решений Дум (Сходов граждан) поселений, проектов нормативно-правовых актов 

муниципального района и поселений, а также проводились отдельные экспертно-аналитические 

мероприятия.  

 Всего было составлено 126 экспертно-аналитических заключений по проектам 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления района и поселений. 

Комплекс экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках 

предварительного, текущего, оперативного и последующего контроля, составляет единую систему 

контроля за формированием и исполнением бюджета муниципального образования. 

Общий объем проанализированных бюджетных средств в 2023 году при проведении 

экспертно-аналитических мероприятий  (таблица № 4) составил  21 501 736,27 тыс.руб. (в т.ч. 

районный бюджет – 17 599 403,26 тыс.руб., бюджеты сельских поселений -3 902 333,01 тыс.руб.), 

что на 4,1 % выше объема проанализированных  бюджетных средств  2022 года. 
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Таблица № 4, тыс.руб. 
 

 Вид контроля 

Общий объем 

проанализированных 

бюджетных средств 

В том числе: 

Бюджет района Бюджеты 

поселений 

1. Предварительный: 

Экспертиза проектов бюджетов на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов: 

               Доходы 

               Расходы 

 

 

 

5 407 093,72 

5 515 514,14 

 

 

 

4 400 223,50 

4 496 532,44 

 

 

 

1 006 870,22 

1 018 981,70 

2. Оперативный: 

Экспертиза проектов изменений в бюджет: 

              Доходы 

              Расходы 

Экспертиза отчетов об исполнении бюджета за 

1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев: 

               Доходы 

               Расходы 

 

 

290 277,90 

         541 723,41 

 

 

       2 774 870,80 

       2 760 892,20 

 

 

145 739,90 

358 166,32 

 

 

2 351 926,10 

2 343 449,8 

 

 

       144 538,00 

       183 557,09 

 

 

       422 944,70 

       417 442,40 

3. Последующий 

Внешняя проверка годовых отчетов об 

исполнении бюджетов:  

               Доходы 

               Расходы 

 

 

 

2 123 782,80 

2 087 581,30 

 

 

 

1 770 632,50 

1 732 732,70 

 

 

 

      353 150,30 

      354 848,60 

 

3.1. Предварительный контроль. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и во исполнение 

полномочий, закрепленных в Положении о Контрольно-счетной палате муниципального 

образования Киренский район в 2023 году Контрольно-счётной палатой проведено 10 экспертно-

аналитических мероприятия и подготовлены соответствующие заключения по проектам бюджета 

муниципального образования Киренский район, а также проектов бюджетов городских и сельских 

поселений Киренского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.  

В рамках предварительного контроля за формированием бюджета Палатой 

проанализированы: 

- документы, представленные в представительный орган одновременно с проектом 

решения; 

- основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципальных 

образований  на 2024-2026 годы; 

- основные характеристики проектов бюджетов, в том числе общий объем доходов и 

расходов бюджета, величина планируемого дефицита бюджета, а также законность и 

обоснованность источников его финансирования, динамика и структура муниципального долга;  

- проекты муниципальных правовых актов, в том числе муниципальных программ и иных 

нормативных правовых актов по финансово-бюджетным вопросам. 

Экспертиза проводилась также с целью определения соответствия представленных 

проектов решений о бюджете действующему законодательству.  

В ходе экспертизы данных проектов КСП района провела проверку: 

- законности и обоснованности доходных и расходных статей бюджета, его 

сбалансированность; 

- оценки соответствия текстовой части и структуры проекта решения о бюджете 

требованиям бюджетного законодательства; 

- оценки достоверности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета, в том 

числе оценка достоверности, законности и полноты отражения поступающих межбюджетных 

трансфертов; 

- оценки соответствия внесенных проектов решений о бюджете сведениям и документам, 

являющимися основанием составления проектов;  

- оценки запланированных бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ. 
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Результаты экспертизы проектов бюджетов муниципальных образований представлены в 

Заключениях Контрольно-счетной палаты.  

По результатам проведенных экспертиз проектов бюджетов установлено, что в целом 

проекты решений соответствуют требованиям бюджетного законодательства. Однако, в ряде 

поселений установлены отдельные замечания (недостатки), которые были отмечены в 

заключениях, часть из которых требовалось устранить до принятия решения о бюджете 

представительными органами поселений. 

Основные виды нарушений и недостатков по результатам экспертизы  проектов бюджетов 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг.: 

- в нарушение ст.184.2 БК РФ поступление не в полном объеме документов и материалов, которые 

должны представляться одновременно с Проектом бюджета; 

- в нарушение ст.36 Бюджетного Кодекса РФ  не все документы размещены на официальных 

сайтах администраций муниципальных образований в сети «Интернет»;  

- нарушение составления  и ведения реестра источников доходов;  

- ходе выборочного сопоставительного анализа значений показателей ПСЭР и документов 

стратегического планирования муниципальных образований установлены факты наличия 

отклонений, что свидетельствует о необходимости корректировки документов стратегического 

планирования в целях обеспечения их тождественности;  

- представленная пояснительная записка к проектам решений не содержит информации о 

взаимоувязке целей и задач муниципальных программ и целей социально- экономического 

развития муниципального образования, не содержит анализа планируемых объемов 

финансирования муниципальных программ с учетом оценки эффективности их реализации в 2023 

году; 

       - в проектах расходной части бюджета 2024 года расходы на заработную плату с 

начислениями запланированы не в полном объеме; 

- в нарушение ст.78.1 Бюджетного Кодекса, ст.31.1  Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-

ФЗ «О некоммерческих организациях» в проекте бюджетов на 2024 и плановый период 2025 и 

2026 гг. предусматриваются бюджетные ассигнования на оказание финансовой помощи 

некоммерческим организациям; 

       - некачественное составление Прогноза социально-экономического развития, что нарушает 

принцип достоверности бюджета (статья 37 БК РФ), который означает надежность показателей 

прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность 

расчета доходов и расходов бюджета;  

- объемы финансирования, указанные в представленных и размещенных на официальном 

сайте паспортах муниципальных программ, не соответствуют объемам бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальных программ. Планирование бюджета 

не на основе муниципальных программ, а на расчетной потребности, представленной главными 

распорядителями бюджетных средств, без учета увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам 

осуществления, комплекса мероприятий, направленных на достижение целей и наиболее 

эффективное решение задач социально-экономического развития, также, нарушает метод 

(принцип) программно-целевого бюджетного планирования, направленного на достижение целей, 

задач, количественных/качественных целевых показателей, в связи с этим снижается 

эффективность бюджетных расходов; 

- анализ проектов бюджетного прогноза  муниципальных образований не соответствует 

действующему законодательству. 

 Заключения Контрольно-счетной палаты с предложениями на проекты бюджета района и 

бюджетов поселений направлены в представительные органы муниципальных образований и 

главам администраций. Замечания и предложения Контрольно-счетной палаты учтены при 

принятии бюджетов.  
В рамках реализации полномочий по контролю за формированием и исполнением 

районного бюджета и бюджетов поселений Палатой подготовлено 50 заключений на проекты 

решения Думы о внесении изменений в районный бюджет, бюджеты городских и сельских 

поселений на 2023-2025 годы. 
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Также, в рамках предварительного контроля должностными лицами Контрольно-счётной палаты в 

2023 году проведено 32 экспертно-аналитических мероприятия по проектам муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления, в том числе:  5 нормативных правовых актов, 

касающихся управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности, 5 – на изменения в положения по оплате труда, 5- на структуру администрации,  4- 

на проекты муниципальных программ, 3- на положение о бюджетном процессе, 10 – на иные. 

Часть замечаний и предложений, высказанных Палатой, в процессе доработки проектов учтена в 

той или иной степени разработчиками нормативных правовых актов. 

 . 

3.2. Оперативный контроль. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и планом работы на 2023 

год Контрольно-счетной палатой проводился оперативный контроль исполнения бюджета района 

и поселений.  

Оперативный контроль осуществлялся как экспертно-аналитическое мероприятие в части 

проведения анализа Отчета об исполнении районного бюджета за первый квартал, первое  

полугодие и девять месяцев 2023 года. По его результатам подготовлена информация и 

направлена мэру района, в Думу района. 

Также, оперативный контроль осуществлялся в части проведения анализа отчета об 

исполнении районного бюджета за  первый квартал, первое  полугодие и девять месяцев 2023 года 

Киренского, Алымовского, Алексеевского, Петропавловского, Коршуновского, Небельского, 

Макаровского, Криволукского муниципальных образований. По результатам проведенных 

мероприятий подготовлена  информация и направлена председателям Дум городских и сельских 

поселений. 

При подготовке экспертных заключений на проекты решений Думы Киренского 

муниципального района, городских и сельских поселений о внесении изменений в бюджет, 

Контрольно-счетная палата  особое внимание уделяла  анализу  вносимых изменений, плановым и 

фактическим показателям бюджета муниципальных образований, эффективности 

администрирования доходных источников бюджета и использованию главными распорядителями 

бюджетных средств. Проводилась проверка законности вносимых изменений в доходную и 

расходную части бюджета муниципальных образований и соответствие их бюджетному 

законодательству. 

 

3.3. Последующий контроль 

В соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ в рамках последующего 

контроля в 2023 году Контрольно-счётной палатой проведена внешняя проверка годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального района,  городских и сельских поселений за 2022 год. 

Объектами проверок являлись: бюджет муниципального района и бюджеты 2 городских и 6 

сельских поселений.  

 Не представлен отчет об исполнении бюджета Юбилейнинского муниципального 

образования за 2022 год. 

По результатам таких мероприятий подготовлено  8 заключений, которые в соответствии с 

Положением о Контрольно-счетной палате направлены мэру муниципального района, главам  

городских и сельских поселений. 

Так же, как и в предыдущие годы, особое внимание Контрольно-счётной палаты уделялось 

вопросам соответствия представленных документов действующему законодательству Российской 

Федерации, Иркутской области, а также муниципальным правовым актам муниципального 

образования Киренский район,  городских и сельских поселений.   

Основные виды нарушений и недостатков по результатам внешней проверки отчетов об 

исполнении бюджетов  городских и сельских поселений: 

1) несоблюдение требований к составлению решения о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период (внесение в него изменений); 

2)  нарушение порядка формирования дорожного фонда; 

3) нецелевое использование бюджетных средств; 
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4)  неэффективное и неправомерное использование  бюджетных средств; 

            5) суммы ресурсного обеспечения муниципальных программ не соответствуют объему 

бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на реализацию данных 

муниципальных программ и, соответственно, плановым показателям в формах годовой 

отчетности;  

 6) осуществление  прав собственника имуществ ненадлежащим образом, в части отсутствия 

мониторинга имущества, включаемого в план приватизации; отсутствия контроля за сохранностью 

муниципального имущества; нарушения условий заключаемых договоров. 

  7) администрации муниципальных образований не в полной мере исполняли полномочия 

ответственного исполнителя,  а именно: не  обеспечивали своевременную и качественную 

подготовку проекта постановления главы муниципального образования о внесении изменений в 

действующие программы, не обеспечивали размещение муниципальной программы и годового 

отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте ответственного 

исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не осуществляли 

мониторинг реализации муниципальной  программы, не проводили оценку эффективности 

реализации муниципальной программы; не обеспечена результативность, использования бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на реализацию  муниципальных программ; 

8) установленные недостатки по соблюдению бюджетного законодательства РФ  

свидетельствуют о ненадлежащем внутреннем финансовом контроле в муниципальных 

образованиях. 
В целом представленные отчеты об исполнении бюджета являются достоверными и 

рекомендованы к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к утверждению 

представительными органами поселений. Отдельные отступления от требований действующих 

инструкций Минфина России являются основанием для принятия указанных замечаний к 

сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности. 

По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий всего внесено 541 

предложений (замечания), часть из которых была учтена при принятии нормативных правовых 

актов. 

4.Контрольная деятельность 

Контрольные мероприятия в 2023 году проведены в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о КСП, Соглашениями о передаче полномочий контрольно-

счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

В 2023 году проведено 19 контрольных мероприятия, которыми охвачены 19 объектов контроля. 

В рамках последующего контроля в 2023 году Контрольно-счётной палатой проведена 

внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 

муниципального района и поселений. Объектами проверок являлись: главные администраторы 

бюджетных средств  района (Администрация муниципального района,  Дума муниципального 

района, КСП, Управление образования,  Финансовое управление, Школа искусств, Музей, 

Библиотека, МЦНТиД «Звезда») и главные администраторы бюджетных средств поселений.  

По итогам проведенной внешней проверки у всех проверенных были выявлены отдельные 

факты неполноты, непрозрачности форм бюджетной отчетности, а также иные нарушения и 

недостатки, способные негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности в целом. 

Отдельные выявленные нарушения и недостатки имеют системный характер и ежегодно 

выявляются в ходе проводимых КСП контрольных мероприятий, например, такие как: 

- не учтены изменения, внесенные в Инструкцию №191н приказом Минфина России от 16.12.2020 

года № 311н; 

- нарушения требований Инструкций №191н, №157н, №209н, № 85н при заполнении форм 

бюджетной отчетности;  

-  отсутствие некоторых форм в составе бюджетной отчетности; 

-  нарушения в ведении бухгалтерского учета и отчетности; 

- ненадлежащее или неполное отражение данных в бюджетной отчетности; 

- неправильное или неполное составление Пояснительной записки к отчетности; 
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- ряд форм бюджетной отчетности ГАБС составлены с нарушением требований отдельных 

пунктов Инструкции №191н, отдельных статей Бюджетного Кодекса, Закона о бухгалтерском 

учете, что свидетельствует о недостаточном уровне финансовой дисциплины и необходимости 

повышения качества внутреннего финансового контроля; 

- отвлечение средств бюджетов в необоснованную дебиторскую задолженность; 

- не осуществлен пересмотр (переоценка) балансовой (справедливой) стоимости объектов, 

принятых к учету в условной оценке: 1 объект – 1 рубль; 

- несвоевременное отражение фактов хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета 

по земельным участкам, право пользования которых было прекращено по распоряжениям 

прошлых лет.  

- перед составлением  годовой бюджетной отчетности инвентаризация проведена не в полном 

объеме, что свидетельствует о формальном подходе к проведению инвентаризации и ведет к 

признанию ее результатов недействительными.  

 - не отражены бухгалтерские операции по санкционированию счетов. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия «Проверка законности  и 

эффективности использования  средств бюджета в 2019-2021 годах муниципального казенного 

учреждения «Управление образования администрации Киренского муниципального района» 

(выборочно: оплата труда, командировочные расходы, проезд к месту отдыха и обратно)» были 

установлены следующие нарушения: 

1. В нарушение Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее – Стандарт 

«Учетная политика»), утвержденного приказом Минфина РФ от 30.12.2017 № 274н (с 

изменениями), а также п. 1 ст. 8 Закона о бухгалтерском учете, п. 6 Инструкции № 157н Учетная 

политика не в полной мере соответствует действующему законодательству: имеются ссылки на 

нормативно-правовые акты, утратившие силу), не учтены правила новых федеральных стандартов 

госсектора. 

2. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н в Табеле учета рабочего 

времени в графе "Учетный номер" не указан номер, который присваивается каждому работнику, а 

также, выбор способа заполнения Табеля учета рабочего времени не отражено в учетной политике 

Учреждения,  

3. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н во всех приказах по личному 

составу не заполнена графа «Табельный номер». 

4. Положение о премии работников Управления образования администрации Киренского 

муниципального образования от 29.12.2018 г. № 312 содержит неопределенность в вопросе 

выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий, а также премии по итогам 

работы, а именно: 

- отсутствуют основания для выплаты премии, конкретные измеримые производственные 

показатели для премирования; 

-размеры премий (размер премии может быть фиксированным, а также 

дифференцированным, в процентном отношении к некоторой величине) и порядок расчета 

премий.  

5. В расчетной ведомости за декабрь 2021 года и карточках-справках за 2021 год начислена и  

выплачена материальная помощь, тогда как, согласно приказу Управления образования 

администрации Киренского муниципального района от 27.12.2021 г. № 179-К в декабре 2021 года 

работникам Управления образования администрации Киренского муниципального района была 

назначена и выплачена премия по итогам работы за 2021 год на общую сумму 1 025 216,21 руб. 

6. Карточки-справки (ф. 0504417) Управления образования оформлены с нарушениями 

требований приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н, а именно: 

- не заполнена Дата формирования Карточки-справки; 

- не заполнена графа «Образование»; 

- не заполнена графа «Стаж работы»; 

- не заполнена графа «Количество детей (иждивенцев)»; 

- не заполнена Дата подписания Исполнителем, Ответственным исполнителем 

consultantplus://offline/ref=C373A94BCAC026885DFBD71770C209C729BEE061AEE55572161B62833991B43A34E5082219F1FBF113BA50447CE38F66CE4A992FDF992C8ACAo1G
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7. В нарушение п.2.2. Положения о  командировках от 27.06.2018 года № 327/6 к приказам от 

04.04.2019 года № 74-лс, от 23.06.2020 года № 109-лс, от 31.07.2020 года № 170-лс не приложены 

(отсутствуют) основания для направления работников в командировку, а в приказе  от 03.06.2018 

года № 153-лс не указано основание для направления в командировку и дата приказа указана не 

корректно. 

8. В нарушение п.2.2. Положения о  командировках от 27.06.2018 года № 327/6 к 

распоряжениям о направлении в командировку начальника Управления образования от 05.02.2019 

года № 47-к, от 20.03.2019 года № 167-к, от 26.03.2019 года № 174-к, от 17.04.2019 года № 215-к, 

от 03.06.2019 года № 324-к, от 10.09.2019 года № 583-к, от 24.09.2019 года № 639-к, от 09.10.2019 

года № 673-к, от 28.10.2019 года № 702-к (г. Белгород), от 12.03.2020 года № 143-к, от 21.09.2020 

года № 527-к, от 19.10.2020 года № 580-к (г. Казань), от 05.04.2021 года № 153-к, от 17.05.2021 

года № 198-к, от 25.06.2021 года № 342-к, от 21.09.2021 года № 535-к не приложены (отсутствуют) 

основания для направления в командировку. 

9. Авансовые отчеты Управления образования оформлены с нарушениями требований 

приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению", а именно: 

- не заполнено поле «Назначение аванса» (авансовый отчет от 08.10.2019 года № 256.); 

- к представленному авансовому отчету от 17.06.2019 года № 68 приложены: товарный чек от 

13.02.2019 года на приобретение воздушного фильтра на сумму 2 450,0 руб., кассовый чек от 

19.06.2019 года за оплату госпошлины для постановки автотранспорта на учет  на сумму 2 850,0 

руб.;   

- к представленному авансовому отчету от 13.05.2020 года № 36, приложены: товарный чек от ИП 

Карнопольцева В.Я. на приобретение подшипника выжимного на сумму 1 350,0 руб. и кассовый 

чек от 27.11.2019 года на сумму 1 350,0 руб.   

10. В нарушение п. 6.3. Указаний Банка России № 3210-У, главы пункта 4.1. Положения о 

командировании от 25.02.2015 года выявлен факт несвоевременного представления авансового 

отчета об израсходованных суммах. 

11. В нарушение п.3.4 Положения о командировании от 27.06.2018 года № 327/6 имеются 

случаи выдачи денежных средств при наличии остатка подотчетных сумм.  

12. В нарушение  ст.41 Налогового Кодекса РФ имеются случаи получения работниками 

экономической выгоды. 

13. В нарушение  Приказа Минфина РФ № 173н «Об утверждении Перечня унифицированных 

форм первичных учетных документов и порядок их применения организациями государственного 

сектора, в том числе казенными учреждениями», в путевых листах заполнены не все  графы. 

Отсутствие в путевом листе информации о конкретном месте следования не позволяет судить о 

факте использования автомобиля сотрудниками Управления образования, а также об 

обоснованности списания бензина и расходов на его приобретение.  

14. Не представлены путевые листы за периоды с 08.06.2019 года по 10.06.2019 года, с 

02.08.2020 года по 06.08.2020 года, с 27.06.2021 года по 03.07.2021 года. 

15. В нарушение п.16 «Обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», 

утвержденного приказом Минтранса России от 18 сентября 2008 г. N 152, в путевых листах не 

проставлены дата и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра 

водителя. 

16. В нарушение ст. 213 Трудового кодекса РФ, ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 

№196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» к исполнению трудовых обязанностей 

допущены водители, не прошедшие предрейсовый медицинский осмотр. 

17. В нарушение распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 г. № АМ-23-р «О введении в 

действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте» (далее - распоряжение Минтранса), в расчет списания топлива для 

автомобиля УАЗ Патриот летней нормы (в период с 01 мая по 31 октября)  и зимней нормы (в 

garantf1://70851956.0/
garantf1://70851956.0/
garantf1://70851956.0/
garantf1://70851956.0/
garantf1://70851956.0/
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период с 01 ноября по 30 апреля)  необоснованно включены надбавка за работу автотранспорта с 

частыми технологическими остановками и надбавка за эксплуатацию в чрезвычайных 

климатических условиях в период сезонной распутицы, гололедице, заносов и стихийных 

бедствий. 

18. Имеются случаи оплаты проездных билетов в отпуск и обратно автотранспортным 

средством (автобусом) по межрегиональным маршрутам автомобильной дороги Киренск-

Красноярск-Киренск, Киренск-Новосибирск-Киренск, стоимость и происхождение проездных 

билетов по данным межрегиональным маршрутам ставится под сомнение, в связи с отсутствием 

утвержденных на региональном уровне маршрутов по данным направлениям. 

19. В нарушения Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (с изменениями), к 

авансовым отчетам к проездным билетам на автотранспорт по маршрутам Киренск-Красноярск-

Киренск, Киренск-Новосибирск-Киренск, Киренск-Иркутск-Киренск не приложены (отсутствуют) 

кассовые чеки, что ставит под сомнение подлинность данных пассажирских билетов. КСП 

считает, что сумма в размере 780 000,0 руб., является неправомерно выплаченными денежными 

средствами. 

  По результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка законности и 

эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности 

муниципального  образования Киренский район в 2018-2022 годах (выборочно имущество, 

расположенное по адресу: г.Киренск,ул.Ленрабочих,32 и г.Киренск, ул.Ленрабочих,48) с учетом 

проверки использования средств бюджета на содержание вышеуказанного имущества, с 

элементами аудита закупок» были установлены следующие нарушения: 

1.В договорах аренды муниципального имущества предусмотрены разные сроки уплаты 

арендных платежей (ежемесячные, ежеквартальные или разовые). 

2. Отсутствует надлежащий контроль за полнотой и своевременностью поступления платежей 

по договорам аренды муниципального имущества (платежи поступают не равными частями 

и не в установленные сроки). 

3. В нарушение Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности» 

не проводится оценка рыночной стоимости арендной платы помещений и не составляются отчеты 

об оценке  на постоянной основе. 

4. В договорах аренды муниципального имущества предусмотрены разные ставки стоимости 1 

кв.м., своевременно не осуществляется пересмотр арендной ставки. 

5. Отсутствует единый подход к определению размера пени за просрочку платежей 

по договорам аренды имущества. 

6. Не принимаются меры по взысканию задолженности по арендной плате и неустойке (пени) 

за несвоевременное выполнение обязательства по уплате арендных платежей (претензионная 

работа). 

7.Платежи вносятся с нарушением сроков, установленных договорами аренды 

(недостаточная/несвоевременная претензионно - исковая работа). 

8. За период 2018-2022 г.г. списана задолженность перед бюджетом муниципального 

образования Киренский район, признанная безнадежной к взысканию на общую сумму 132 304,38 

руб. 

9. Не оформляются акты сверки взаимных расчетов со всеми арендаторами. 

10. В нарушение ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2066 года № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», п. 1.6  Положения о порядке передачи в аренду объектов, находящихся в 

собственности муниципального образования Киренский район, утвержденного Решением Думы 

Киренского муниципального района от 25.11.2015 года № 122/6 в проверяемом периоде контракты 

(договоры) заключены в основном без проведения торгов.  

11. Нарушается/не соблюдается порядок передачи в аренду объектов, находящихся в 

собственности муниципального образования Киренский район, установленный законодательством 

РФ., а именно,  в нарушение требований ч.2 ст.307 ГК РФ, п.2.2 Положения «О порядке передачи в 

аренду объектов, находящихся в собственности муниципального образования Киренский район», 

утвержденного Решением Думы Киренского муниципального района от 25.11.2015 года № 122/6,  
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в некоторых договорах момент передачи имущества (дата акта приема-передачи) предшествует 

моменту заключения сделки (дата заключения договора).  

12. Ненадлежащим образом ведется учет платежей, а именно ведение учета поступлений 

происходит в разрезе плательщиков, а не договоров - оснований, в результате чего невозможно 

достоверно определить сумму оплат по конкретному договору аренды. 

13. Размеры арендной платы обоснованы в большинстве случаев устаревшими отчетами об 

оценке рыночной стоимости (с окончившимися сроками действительности), имея при этом в 

отдельных случаях действительные отчеты об оценке, что приводит, в том числе к неправильному, 

недостоверному расчету платы по договорам аренды, а также возможности причинения ущерба 

бюджету. 

14.В нарушениеп.1.5 Положения о порядке передачи муниципального имущества 

муниципального образования Киренский район в безвозмездное пользование в 2019-2022 годах 

Администрацией Киренского муниципального района была осуществлена передача 

муниципального имущества в безвозмездное пользование без соответствующих решений Думы 

Киренского муниципального района. 

15.В случае предоставления помещений, предоставленных в безвозмездное пользование на 

условиях аренды,  дополнительные доходы бюджета Киренского района составили  бы 3 240 

840,02 руб. 

16. В нарушение п. 1.2, 1.3, 11 ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ по некоторым 

Контрактам на проведение ремонтов муниципального имущества отсутствует локальный 

ресурсный сметный расчет на увеличение (уменьшение) цены контракта на 10,0%. 

 17.В нарушение статей 6,8 Федерального закона № 44-ФЗ присутствуют факты 

необоснованного дробления закупки и признаки преднамеренного ухода от проведения 

конкурентных процедур. 

18. Администрацией района не разработан и не утвержден муниципальный правовой акт, 

регулирующий осуществление закупок малого объема (основание пункт 4, 5 части 1 статьи 93 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ).  

19. Администрацией района закупки малого объема осуществляются без использования 

информационного ресурса.  

20. В нарушение ч.1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ в единой информационной системе 

в сфере закупок по многим Контрактам (договорам) отсутствует информация о проведении 

экспертизы выполненных работ. 

21. В нарушение п.3 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ в единой информационной системе 

в сфере закупок с нарушением сроков размещена информация об исполнении некоторых 

Контрактов. 

22. За период с 2018-2022 гг.  использования муниципального имущества (зданий) по адресу 

ул. Ленрабочих,32 и ул. Ленрабочих,48 расходы на содержание муниципального имущества и 

оплату текущих ремонтов  составили 31 494 843,31 руб., доходы от аренды  и возмещения услуг 

составили 14 646 441,02 руб., что превышает расходы над доходами на сумму  16 848 402,29 руб. 

Данный факт свидетельствуют о неэффективном использовании муниципального имущества. 

        В отчетном году, руководствуясь статьей 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), Контрольно-счетная палата 

проводила аудит в сфере закупок (законность, целесообразность, обоснованность и 

результативность закупок). Выявлено нарушений в сфере муниципальных закупок на сумму 

38 560,8 тыс. руб.  

  

5. Принятые меры по устранению выявленных нарушений по результатам 

проведенных  мероприятий КСП района 

Необходимым условием результативности деятельности КСП является обеспечение 

постоянного контроля за устранением нарушений, отраженных в представлениях, а также за 
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реализацией предложений и рекомендаций, данных в информационных письмах, направленных по 

результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

По итогам проведения экспертно-аналитических и контрольных мероприятий объектам 

контроля, органам местного самоуправления направлены  информационные письма о результатах 

проведенных мероприятий с указанием выявленных нарушений (недостатков), причин их 

возникновения и предложений по устранению. Из представленных по запросам КСП информаций 

от проверенных организаций и учреждений следует, что результаты проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий проверяемыми анализируются и в большинстве случаев 

разрабатываются и осуществляются мероприятия по выполнению соответствующих предложений 

и рекомендаций. Устраняются недостатки в организации и ведении бухгалтерского учета, 

вносятся коррективы в программные мероприятия, имеющие целью повышение отдачи от 

финансовых вложений и достижение заявленных целей. 

КСП обращает внимание на увеличение грубых нарушений в ведении бухгалтерского 

учета, составлении и предоставлении бюджетной отчетности об исполнении бюджетов и 

рекомендует руководителям  учреждений и главам поселений принять меры по устранению 

указанных нарушений. 

 

6. Взаимодействие КСП МО Киренский район и иная деятельность 

Особое внимание КСП уделяла укреплению взаимодействия с депутатами Думы 

Киренского муниципального района, поскольку это напрямую связано с возможностями наиболее 

полной и оперативной реализации имеющегося потенциала КСП и является основой для 

укрепления финансовой дисциплины в бюджетной сфере, повышения качества управления 

муниципальным имуществом. В течение 2023 года председатель Контрольно-счётной палаты 

принимал участие в заседаниях Думы Киренского муниципального района, в работе его 

постоянных комиссий.  

 На заседаниях Думы Киренского муниципального района  рассматривались заключения 

КСП по проекту бюджета,  по внесению изменений в бюджет, по отчету администрации района об 

исполнении бюджета за отчетный период, а также ежегодный отчет о работе самой Палаты и др. 

 В целях укрепления и развития единой системы внешнего муниципального финансового 

контроля Контрольно-счётная палата продолжает осуществлять взаимодействие с Контрольно-

счетной палатой Иркутской области, Контрольно-счетными органами Иркутской области, 

Управлением Федерального казначейства по Иркутской области, с  правоохранительными  и  

контролирующими органами. Взаимодействие с указанными органами строилось на основании 

заключённых соглашений.  В 2023 году заключено  новое соглашение с Контрольно-счетной 

палатой Иркутской области. 

В течение 2023 года проводилось изучение и обобщение опыта деятельности контрольно-

счётных органов Иркутской области и Восточносибирского региона Российской Федерации. 

Осуществлялось систематическое взаимодействие по вопросам текущей деятельности с 

Контрольно-счётной палатой Иркутской области. Особое внимание уделялось вопросам обмена 

опытом по методикам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

организации контроля за реализацией предложений по результатам контрольных мероприятий. 

КСП района принимала участие в видеоконференциях, проводимых Союзом муниципальных 

Контрольно-счетных органов.  

 В целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Федерального закона от 07.12.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» а 

также в целях экономии бюджетных  средств, между Думой района, Думами городских и сельских 

поселений, КСП района  были заключены  девять соглашений о передаче Контрольно-счетной 

палате  муниципального образования Киренский район полномочий контрольно-счетного органа  

поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

 

7. Обеспечение деятельности КСП МО Киренский район 

7.1. Организационное обеспечение, информационная деятельность 
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В отчетном периоде организационная работа Контрольно-счетной палаты была направлена 

на обеспечение эффективного функционирования палаты, совершенствование организации 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и совершенствования ее 

методологического обеспечения.  

Штат Палаты  на сегодняшний день не укомплектован сотрудниками, в связи с отсутствием 

помещения.  В соответствии с решением Думы Киренского муниципального района от 16.12.2021 

года № 184/7 «Об утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Киренский район» с 01.01.2022 года штатная численность 

Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район утверждена в 

количестве 4-х штатных единиц. В ноябре 2023 года в штат КСП  принят инспектор, и 

фактическая численность  КСП района  по состоянию на 01.01.2024 года составляет 3 шт.ед.  

Основой организационного обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты 

является планирование работы. Ежегодные планы работы разрабатываются в соответствии со 

ст.15 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, и 

возложенными полномочиями. Обязательному включению в планы работы подлежат предложения 

и поручения Мэра и Думы Киренского муниципального района. План работы Контрольно-счетной 

палаты на 2023 год был утвержден приказом от 23 декабря 2022 года № 14-о. Планирование 

деятельности осуществлялось исходя из наличия трудовых ресурсов, обязательности соблюдения 

процедур и сроков, установленных бюджетным законодательством, а также с учетом полномочий. 

Обеспечение доступа к информации о своей деятельности - одно из направлений работы 

КСП. В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и 

требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований» вся информация о деятельности 

Контрольно-счетной палаты с 01.11.2017 года размещается на собственном сайте КСП МО 

Киренский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(http://kspkirensk.irksp.ru). 

Принцип гласности и открытости в деятельности Контрольно-счетной палаты успешно 

реализовывался в отчетном году за счет постоянной актуализации сайтов и публичного 

представления на сайте итогов деятельности, размещения в открытом доступе информации о 

результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.  

В течение года постоянно осуществлялась поддержка электронного интернет-сайта, 

проводилась актуализация материалов.  На сайте размещались ежегодные планы работы и отчёты 

о деятельности, нормативно-правовая база, информация о проведённых контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях и другая информация. 

В целях информационного обеспечения основной деятельности Контрольно-счетной 

палаты организовано функционирование и сопровождение справочной правовой системы 

«Консультант».    

          Сотрудникам Контрольно-счетной палаты был обеспечен доступ к нормативным, 

инструктивным, методическим, справочным и другим материалам, необходимым для 

использования в практической деятельности и содержащихся в новом интернет ресурсе – на 

Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской 

Федерации.   

В соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
КСП района является муниципальным Заказчиком, и в соответствии с действующим 

законодательством размещала информацию на официальном общероссийском сайте 

zakupki.gov.ru  

7.2.Правовое обеспечение 

Полномочия, порядок деятельности КСП МО Киренский район установлены  Федеральным 

законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

http://kspkirensk.irksp.ru/
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образований», Уставом муниципального образования Киренский район, Положением о 

Контрольно-счётной палате муниципального образования Киренский район, утвержденным 

решением Думы Киренского муниципального района от 24.12.2021 года. № 175/7. 

 Сотрудники КСП в пределах полномочий участвуют в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции. Жалоб, сообщений граждан и организаций о случаях нарушений 

требований к служебному поведению и наличии конфликта интересов в отношении 

муниципальных служащих Контрольно-счётной палаты в 2023 году не поступало. Сотрудниками 

Контрольно-счетной палаты представлены сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера  на себя и членов своих семей за 2022 год, сведения  размещены в сети 

Интернет. 

7.3. Методологическое обеспечение 

Методологическое обеспечение деятельности КСП осуществлялось в целях формирования 

и совершенствования системы внутреннего методического регулирования деятельности КСП, 

способствующей качественному выполнению задач, возложенных на КСП, повышению уровня 

эффективности ее контрольной и экспертно-аналитической деятельности.  

Методологическое обеспечение деятельности КСП заключается в создании единой системы 

взаимоувязанных стандартов и методических документов, обеспечивающих всесторонний 

контроль за исполнением бюджета муниципального образования Киренский район с учетом всех 

форм и видов деятельности КСП.  

Решение задач методологического обеспечения в КСП осуществляется путем:  

-  разработки стандартов и методических документов;  

- использования результатов научно-методической и учебно-методической деятельности 

Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации, а также научно-методической 

деятельности Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации; 

 - анализа применения стандартов и методических документов КСП в ходе осуществления 

контрольной и экспертно-аналитической деятельности;  

 -  применение общероссийского классификатора нарушений;  

 - использования законодательства Российской Федерации, Иркутской области, нормативных 

правовых актов Думы Киренского муниципального района, администрации Киренского 

муниципального района, методологических материалов, регламентирующих контрольно-

ревизионную и экспертно-аналитическую деятельность других контрольно-счетных органов, а 

также обобщения опыта методологического обеспечения деятельности и практического опыта 

контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

КСП района в отчетном периоде осуществлялась правотворческая инициатива по вопросам 

своей деятельности. Подготовлено 2 проекта решения Думы Киренского муниципального района: 

один, связанный с внесением изменений в Положение о Контрольно-счетной палате 

муниципального образования Киренский район в целях приведения в соответствие с 

действующим законодательством, второй – отмена Порядка планирования деятельности КСП в 

связи с утратой актуальности. 

Также, в 2023 году был подготовлен и утвержден Регламент реализации Контрольно-

счетной палатой муниципального образования Киренский район полномочий администратора 

доходов бюджета  по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним. 

      

7.4. Финансовое и материально-техническое обеспечение 

В соответствии ст. 20 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований»  финансовое обеспечение деятельности 

контрольно-счетного органа муниципального образования осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Киренский район, в том числе сформированных за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений на осуществление полномочий. Финансовое 

обеспечение деятельности КСП МО Киренский район осуществлялось в основном на выплату 

заработной платы, оплаты налогов, командировочных расходов, прочих расходов. 
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В отчётном периоде сотрудники Контрольно-счётной палаты были обеспечены служебным 

помещением, мебелью и персональными компьютерами с доступом к сети Интернет и к 

информационной системе «Консультант». 

Бухгалтерский, бюджетный и кадровый учет осуществлялся  Контрольно-счетной палатой 

самостоятельно  в соответствии с действующим законодательством.  

Постоянно осуществлялась работа по ведению личных дел и трудовых книжек лиц, 

замещающих должности муниципальной службы, оформлению трудовых договоров и 

дополнительных соглашений к ним. В 2023 году издано 17 приказов по основной деятельности, 6 

приказов по личному составу, 2 приказа по  служебным командировкам, 11 распоряжений по 

личному составу, 3 дополнительных соглашения, 4 уведомления об отпуске. 

Решением Думы Киренского муниципального района от 20.12.2022 г. № 266/7 «О бюджете 

муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг.» (в 

редакции решения Думы Киренского муниципального района от 20.12.2023 г. № 350/7) 

утверждены бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности Палаты на 2023 год в сумме 

6 297,0 тыс. рублей. Исполнение по расходам составило 6274,6 тыс. рублей или 99,6 % от 

плановых показателей. Основным направлением расходования бюджетных средств в 2023 году 

являются расходы на оплату труда- 76,0 %,  расходы  по начислениям на выплаты по оплате труда 

-20,2%,  увеличение стоимости основных средств- 0,8 %, прочие работы, услуги- 2,5 %, 

транспортные услуги-0,1 %,  увеличение стоимости материальных запасов- 0,2 %.  

За прошедший год председатель Контрольно-счетной палаты прошел обучение по 

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации – «Государственный 

(муниципальный) аудит в строительстве. Ценообразование и сметное дело в строительстве», а 

также приняла участие в информационно-консультационном семинаре «Изменения в 

бухгалтерском учете и сложные вопросы применения СГС», инспектор КСП прошел обучение по 

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Главный бухгалтер 

бюджетной сферы. Новые стандарты учета и отчетности. Налоги. Планирование. Контроль». 

КСП района в соответствии с установленными требованиями ведется делопроизводство, 

работа с архивом. В 2023 году подготовлено 27 дел постоянного хранения и 4 дела по личному 

составу за 2021 год, подготовлено и сдано в архив 24 дела постоянного хранения за 2017 год. 

Палата является и исполняет возложенные полномочия главного распорядителя бюджетных 

средств, а также определена как главный администратор доходов муниципального образования 

Киренский район.  

 

8. Основные направления  деятельности в 2024 году. 

 В 2023 году исполнилось 10 лет со дня создания и начала работы КСП района. На 

протяжении этого периода внешний финансовый контроль в районе динамично развивается, что в 

полном объеме нашло отражение в исполнение полномочий, возложенных бюджетным 

законодательством по осуществлению внешних проверок годовой бюджетной отчетности и 

экспертиз проектов местных бюджетов. 

С каждым годом происходит наращивание количества и качества экспертно-аналитических 

и контрольных мероприятий. 

Приоритетной задачей в работе Палаты, как и в предыдущие годы, останется обеспечение 

контроля за формированием и исполнением районного бюджета и бюджетов поселений, проверки 

соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации при организации 

бюджетного процесса, целевого использования бюджетных средств получателями средств 

местного бюджета, анализ эффективности управления муниципальной собственностью. 

Основные направления деятельности КСП на 2024 год отражены в плане работы, которым 

предусмотрено осуществление комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

обеспечивающего реализацию задач и функций, возложенных на КСП. 

С целью исполнения принципа гласности, определенного статьей 4 Федерального закона 

№6-ФЗ, будет продолжена работа по размещению информации на официальном сайте Палаты. 
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В рамках заключенных соглашений с городскими и сельскими поселениями продолжится 

работа, обеспечивающая единую систему внешнего финансового контроля на территории 

Киренского района. 

В январе 2024 года КСП района подала пакет документов на вступление в Союз 

муниципальных контрольно-счетных органов.  На заседании Президиума  Союза МКСО наш 

пакет документов  был признан  полным и соответствующим Регламенту Союза МКСО и 

принято решение о вступлении  КСП МО Киренский район в Союз МКСО с вынесением на 

Общее собрание. Свидетельство члена Союза МКСО выдается раз в год после решения 

Общего собрания. В 2024 году оно будет в июне в городе Екатеринбурге. 

 

 

 

 

 

 

Председатель КСП  

муниципального образования Киренский район                                                       С.А.Килячкова 
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Приложение  

 к отчету о деятельности  

КСП МО Киренский район за 2023 год 

Перечень контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСП МО Киренский  район, 

проведенных в 2023 году 

Контрольные мероприятия 

1. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  муниципального образования Киренский район в Контрольно-счетной палате 

муниципального образования Киренский район (Акт от 14.03.2023 г. № 1/23). 

2. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  муниципального образования Киренский район в Финансовом управлении 

администрации Киренского района (Акт от 31.03.2023 г. № 2/23). 

3. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств муниципального образования Киренский район в муниципальном казенном 

учреждении культуры «Историко-краеведческий музей (Акт от 31.03.2023 г. № 3/23). 

4. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  муниципального образования Киренский район в Думе Киренского муниципального 

района (Акт от 31.03.2023 г. № 4/23). 

5. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  муниципального образования Киренский район в муниципальном казенном 

образовательном учреждении дополнительного образования детей «Детская школа искусств имени 

А.В.Кузакова г. Киренска» (Акт от 31.03.2023 г. № 5/23). 

6. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств муниципального образования Киренский район в муниципальном казенном 

учреждении культуры «Методический центр народного творчества и досуга «Звезда» (Акт от 31.03.2023 г. 

№ 6/23). 

7. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств муниципального образования Киренский район в муниципальном казенном 

учреждении культуры «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Киренский район. 

(Акт от 12.03.2019 г. № 2/19). 

8. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  муниципального образования Киренский район в  Управлении образования 

администрации Киренского муниципального района (Акт от 31.03.2023 г. № 8/23). 
9. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  муниципального образования Киренский район  в Администрации Киренского 

муниципального района (Акт от 27.04.2023 г. № 9/23). 

10. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  Коршуновского муниципального образования (Акт от 27.04.2023 года № 10/23). 

11. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  Петропавловского муниципального образования (Акт от 19.05.2023 года № 11/23). 

12. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  Алымовского муниципального образования (Акт от 31.05.2023 года № 12/23). 

13. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств Макаровского муниципального образования (Акт от 31.05.2023 года № 13/23). 

14. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств  Алексеевского муниципального образования (Акт от 30.06.2023 года № 14/23). 

15. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств Небельского муниципального образования (Акт от 30.06.2023 года № 15/23). 

16. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств Криволукского муниципального образования (Акт от 30.06.2023 года № 16/23). 
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17. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов 

бюджетных средств Киренского муниципального образования (Акт от 30.06.2023 года № 17/23). 

18. Проверка законности и эффективности использования муниципального имущества, находящегося в 

собственности муниципального  образования Киренский район в 2018-2022 годах (выборочно имущество, 

расположенное по адресу: г.Киренск,ул.Ленрабочих,32 и г.Киренск, ул.Ленрабочих,48) с учетом   проверки 

использования средств бюджета на содержание вышеуказанного имущества, с элементами аудита закупок» 

(акт  от 30.12.2023 года № 18/23). 

19. Проверка законности  и эффективности использования  средств бюджета в 2019-2021 годах 

муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации Киренского 

муниципального района» (выборочно: оплата труда, командировочные расходы, проезд к месту отдыха и 

обратно) (отчет от 07.02.2023 года № 1). 

 

Экспертно-аналитическая работа 

1.Заключение от 23.01.2023 г. № 1 на проект  решения Думы Киренского муниципального района «Об 

утверждении порядка проведения капитального и текущего ремонта объектов муниципальной 

собственности». 

2.Заключение от 23.01.2023 г. № 2  на проект  решения Думы Киренского муниципального района «Об 

утверждении структуры администрации Киренского муниципального района».  

3.Заключение  от 25.01.2023 года № 3 на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 

29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

4.Заключение от 26.01.2023 года  № 4  на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

5.Заключение от 27.01.2023 года  № 5  на проект  решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 

266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов». 

 6. Заключение от 31.01.2023 года № 6 на проект решения Думы Криволукского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Криволуккского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5  

«О  бюджете Криволукского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025г.г.». 

7.Заключение от 09.02.2023 года № 7 на проект решения Думы Киренского муниципального района «О 

внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 

266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов». 

8. Заключение от 21.02.2023 года № 8 на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

9. Заключение от 22.02.2023 года № 9 решения Думы  Киренского муниципального района «О 

внесении изменений и дополнений в решение Думы Киренского муниципального района № 33/5 от 

30.05.2014 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Киренский район».  

10. Заключение от 22.02.2023 года № 10 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«Об утверждении отчета о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 

имущества муниципального образования Киренский район за 2022 год».  

11. Заключение от 01.03.2023 года № 11 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 

266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов». 

12.Заключение от 01.03.2023 года № 12  на проект решения Думы  Киренского муниципального района 

«О внесении изменений и дополнений в решение Думы Киренского муниципального района № 33/5 от 

30.05.2014 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Киренский район». 

 13.Заключение от 15.03.2023 года № 13  на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«Об утверждении структуры администрации Киренского муниципального района». 
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 14.Заключение от 20.03.2023 года № 14  на проект решения Думы  Алымовского сельского поселения 

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Алымовском муниципальном образовании».   

15.Заключение от 21.03.2023 года № 15  на проект решения Думы Алымовского сельского поселения «О 

внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения  от 28.12.2022 г. № 265/4  «О  бюджете 

Алымовского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

16.Заключение от 22.03.2023 года № 16  на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

 17.Заключение от 22.03.2023 года  № 17 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«Об утверждении отчета о результатах исполнения прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества муниципального образования Киренский район за 2022 год».   

18.Заключение от 22.03.2023 года № 18 на проект  решения Думы Киренского муниципального района 

«Об утверждении структуры администрации Киренского муниципального района». 

19. Заключение от 27.03.2023 года № 19 на проект решения Думы Макаровского сельского поселения «О 

внесении изменений в решение Думы Макаровского сельского поселения от 26.12.2022 г. № 27  «О  бюджете 

Макаровского  сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

20. Заключение от 29.03.2023 года № 20 на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 

29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

21. Заключение от 29.03.2023 года № 21  на проект решения Думы Криволукского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Криволуккского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5  

«О  бюджете Криволукского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025г.г.». 

22. Заключение от 30.03.2023 года № 22 на проект  решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесении изменений в решение Думы киренского муниципального района от 25 декабря 2019 года № 

29/7 «Об утверждении структуры администрации Киренского муниципального района». 

23.Заключение от 17.04.2023 года № 23 на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

24.Заключение от 17.04.2023 года № 24 на проект Решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесении изменений в Положение о порядке формирования оплаты труда  выборным должностным 

лицам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муниципального образования Киренский 

район».   

25.Заключение от 18.04.2023 года № 25 на проект  постановления администрации Коршуновского 

сельского поселения  «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням 

и штрафам по ним».  
 26.Заключение от 18.04.2023 года № 26 на проект  решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 27.06.2018 года № 337/6 

«Об утверждении Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих 

муниципального образования Киренский район». 
27.Заключение от 24.04.2023 года № 27 на  отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Киренский район за 1 квартал 2023 года. 

     28.Заключение от 25.04.2023 года № 28 на проект решения Схода граждан Коршуновского сельского 

поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Коршуновского сельского поселения № 29 от 

28.12.2022 года «Об утверждении бюджета Коршуновского сельского поселения на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 года». 

      29. Заключение от 28.04.2023 года № 29 на годовой отчет об исполнении бюджета Коршуновского 

муниципального образования за 2022 год. 

30. Заключение от 28.04.2023 года № 30 на отчет об исполнении бюджета Коршуновского 

муниципального образования  за 1 квартал 2023 года. 

31.Заключение от 28.04.2023 года № 31 на отчет об исполнении бюджета Криволукского 

муниципального образования  за 1 квартал 2023 года. 

32. Заключение от 28.04.2023 года № 32 на отчет об исполнении бюджета Алексеевского 

муниципального образования за 1 квартал 2023 года. 
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33. Заключение от 05.05.2023 года № 33 на отчет об исполнении бюджета Алымовского муниципального 

образования  за 1 квартал 2023 года. 

34. Заключение от 05.05.2023 года № 34 на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Киренский район за 2022 год. 

35. Заключение от 18.05.2023 года № 35 на отчет об исполнении бюджета Небельского муниципального 

образования  за 1 квартал 2023 года. 

36. Заключение от 24.05.2023 года № 36 на проект решения Думы Алымовского сельского поселения «О 

внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения  от 28.12.2022 г. № 265/4  «О  бюджете 

Алымовского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

37. Заключение от 24.05.2023 года № 37 на годовой отчет об исполнении бюджета Петропавловского 

муниципального образования за 2022 год. 

38. Заключение от 24.05.2023 года № 38 на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 

29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

39. Заключение от 24.05.2023 года № 39 на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

40. Заключение от 24.05.2023 года № 40 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«О  внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района  от 26.10.2022 года № 254/7 

«Об утверждении  прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Киренский район на 2023 год».  

     41. Заключение от 30.05.2023 года № 41  на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 

266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов». 

42. Заключение от 01.06.2023 года № 42 на проект  решения  Схода граждан Небельского сельского 

поселения  «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского  поселения  от 29.12.2022  

г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов». 

43. Заключение от 01.06.2023 года № 43 на проект р Проект решения Думы Криволукского сельского 

поселения «О внесении изменений в решение Думы Криволуккского муниципального образования от 30.12.2022 

г. № 126/5  «О  бюджете Криволукского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025г.г.». 

44. Заключение от 01.06.2023 года № 44 на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

45. Заключение от 02.06.2023 года № 45 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района № 283/7 от 27.01.2023 года».  

46. Заключение от 02.06.2023 года № 46 на отчет об исполнении бюджета Петропавловского 

муниципального образования  за 1 квартал 2023 года. 

47. Заключение от 08.06.2023 года № 47 на годовой отчет об исполнении бюджета  Макаровского 

муниципального образования за 2022 г. 

48. Заключение от 15.06.2023 года № 48 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«Об утверждении правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета 

муниципального образования Киренский район, расположенных в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, и членов их семей».   

    49. Заключение от 15.06.2023 года № 49  на проект решения Думы Киренского муниципального 

района «Об утверждении порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществляющим их перечисление в бюджет Киренского 

муниципального района». 

 50. Заключение от 19.06.2023 года № 50  на проект решения Думы Киренского муниципального 

района «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 

года № 266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов». 
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        51. Заключение от 20.06.2023 года № 51 на проект решения Думы Петропавловского сельского 

поселения «О внесении изменений в решение Думы  № 129/4 от 29.12.2022  года  «О  бюджете 

Петропавловского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

        52. Заключение от 27.06.2023 года № 52 на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 

29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

         53. Заключение от 28.06.2023 года № 53 на проект  решения Думы Алымовского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения  от 28.12.2022 г. № 265/4  «О  

бюджете Алымовского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

        54. Заключение от 28.06.2023 года № 54 на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

       55. Заключение от 29.06.2023 года № 55 на проект решения  Схода граждан Небельского сельского 

поселения  «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского  поселения  от 29.12.2022  

г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов». 

       56. Заключение от 30.06.2023 года № 56 на проект решения Думы Петропавловского сельского 

поселения «О внесении изменений в решение Думы  № 129/4 от 29.12.2022  года  «О  бюджете 

Петропавловского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

57.Заключение от 30.06.2023 года № 57 на годовой отчет об исполнении бюджета  Киренского 

муниципального образования за 2022 год. 

58. Заключение от 30.06.2023 года № 58 на годовой отчет об исполнении бюджета  Алексеевского 

муниципального образования за 2022 год. 

59. Заключение от 30.06.2023 года № 59 на годовой отчет об исполнении бюджета  Небельского  

муниципального образования за 2022 год. 

60. Заключение от 30.06.2023 года № 60 на годовой отчет об исполнении бюджета  Алымовского  

муниципального образования за 2022 год. 

61. Заключение от 30.06.2023 года № 61 на годовой отчет об исполнении бюджета  Криволукского 

муниципального образования за 2022 год. 

62. Заключение от 17.07.2023 года № 62 на отчет об исполнении бюджета Киренского муниципального 

образования  за 1 квартал 2023 года. 

63. Заключение от 26.07.2023 года № 63  на проект решения Думы Алымовского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения  от 28.12.2022 г. № 265/4  «О  

бюджете Алымовского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

64. Заключение от 26.07.2023 года № 64 на проект решения Схода граждан Коршуновского сельского 

поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Коршуновского сельского поселения № 29 от 

28.12.2022 года «Об утверждении бюджета Коршуновского сельского поселения на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 года». 

65. Заключение от  27.07.2023 года № 65 на проект решения Думы Криволукского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Криволуккского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5  

«О  бюджете Криволукского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025г.г.». 

66.Заключение от 27.07.2023 года № 66 на отчет об исполнении бюджета Алексеевского 

муниципального образования за 1 полугодие 2023 года. 

67. Заключение от 28.07.2023 года № 67  на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

68.Заключение от 02.08.2023 года № 68 на отчет об исполнении бюджета Криволукского 

муниципального образования  за 1 полугодие 2023 года. 

69. Заключение от 07.08.2023 года № 69 на отчет об исполнении бюджета Коршуновского 

муниципального образования  за 1 полугодие 2023 года. 

70. Заключение от 07.08.2023 года № 70 на отчет об исполнении бюджета Небельского 

муниципального образования  за 1 полугодие 2023 года. 

71. Заключение от 14.08.2023 года № 71  на проект решения Думы Алымовского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения  от 28.12.2022 г. № 265/4  «О  

бюджете Алымовского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 



22 

 

72. Заключение от 14.08.2023 года № 72 на отчет об исполнении бюджета Алымовского 

муниципального образования  за 1 полугодие 2023 года. 

73. Заключение от 14.08.2023 года № 73 на отчет об исполнении бюджета Макаровского сельского 

поселения  за 1 квартал 2023 года. 

74. Заключение от 15.08.2023 года № 74 на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 

29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

75. Заключение от 16.08.2023 года № 75 на отчет об исполнении бюджета Киренского муниципального 

образования  за 1 полугодие 2023 года. 

76. Заключение от 25.08.2023 года № 76 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«Об утверждении структуры администрации Киренского муниципального района». 

77. Заключение от 28.08.2023 года № 77 на проект муниципальной программы «Профилактика 

неинфекционных заболеваний и укрепление здоровья населения на территории Киренского района на 2023-

2029 гг.». 

78. Заключение от 28.08.2023 года № 78 на проект постановления администрации Киренского 

муниципального района «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального 

образования Киренский район на оказание поддержки муниципальным унитарным предприятиям, 

подведомственным Администрации Киренского муниципального района, в целях обеспечения их 

финансовой устойчивости».  

79. Заключение от 29.08.2023 года № 79  на проект решения Думы Криволукского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Криволуккского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5  

«О  бюджете Криволукского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025г.г.». 

80. Заключение от 30.08.2023 года № 80 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности  Юбилейнинского 

муниципального образования,  подлежащего передаче муниципальному образованию Киренский район». 

81. Заключение от 30.08.2023 года № 81  на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 

266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов». 

82. Заключение от 12.09.2023 года № 82  на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 

266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов». 

83.Заключение от 21.09.2023 года № 83 на постановление администрации Киренского муниципального 

района  от 31.08.2023 года № 502 «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета 

муниципального образования Киренский район на оказание поддержки муниципальным унитарным 

предприятиям, подведомственным Администрации Киренского муниципального района, в целях 

обеспечения их финансовой устойчивости».  

84. Заключение от 22.09.2023 года № 84 на отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Киренский район за 1 полугодие 2023 года. 

85. Заключение от 26.09.2023 года № 85  на проект решения Схода граждан Коршуновского сельского 

поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Коршуновского сельского поселения № 29 от 

28.12.2022 года «Об утверждении бюджета Коршуновского сельского поселения на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 года». 

86. Заключение от 06.10.2023 года № 86 на проект муниципальной программы «Развитие образования 

на 2024-2034 гг.» 

87. Заключение от 09.10.2023 года № 87  на проект муниципальной программы «Развитие образования 

на 2024-2034 гг.». 

88. Заключение от 11.10.2023 года № 88 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Киренский район на 2024 год».  

89. Заключение от 25.10.2023 года № 89 на проект Постановления администрации Киренского 

муниципального района «Об утверждении Положения о предоставлении единовременной денежной 

выплаты гражданам, проживающим на территории муниципального образования Киренский район, 

поступающим на военную службу по контракту в Вооруженные Силы РФ». 

90. Заключение от 25.10.2023 года № 90  на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 
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29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

91. Заключение от 25.10.2023 года № 91  на проект решения Думы Алымовского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения  от 28.12.2022 г. № 265/4  «О  

бюджете Алымовского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

92.Заключение от 08.11.2023 года № 92  на отчет об исполнении бюджета Петропавловского 

муниципального образования  за 1 полугодие 2023 года. 

93.Заключение от 08.11.2023 года № 93 на проект решения Думы Петропавловского сельского 

поселения «О внесении изменений в решение Думы  № 129/4 от 29.12.2022  года  «О  бюджете 

Петропавловского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

94.Заключение от 08.11.2023 года № 94 на отчет об исполнении бюджета Небельского муниципального 

образования  за 9 месяцев 2023 года. 

95. Заключение от 08.11.2023 года № 95 на отчет об исполнении бюджета Киренского муниципального 

образования  за 9 месяцев 2023 года. 

96. Заключение от 14.11.2023 года № 96 на проект решения Думы Киренского муниципального района 

«Об установлении размера ежемесячной выплаты Почетному гражданину Киренского района на 2024 год». 

97. Заключение от 16.11.2023 года № 97 на отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Киренский район за 9 месяцев 2023 года. 

98. Заключение от 16.11.2023 года № 98 на отчет об исполнении бюджета Алексеевского 

муниципального образования за 9 месяцев 2023 года. 

99. Заключение от 17.11.2023 года № 99 на проект Решения Думы Киренского муниципального района 

«О внесении изменений в Положение о порядке формирования оплаты труда  выборным должностным 

лицам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муниципального образования Киренский 

район» с 01.10.2023 года.   

100. Заключение от 17.11.2023 года № 100 на проект Решения Думы Киренского муниципального 

района «О внесении изменений в Положение о порядке формирования оплаты труда  выборным 

должностным лицам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муниципального 

образования Киренский район» с 01.01.2024 года.  

101. Заключение от 17.11.2023 года № 101  на проект решения Думы Киренского муниципального 

района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 27.06.2018 года № 

337/6 «Об утверждении Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих 

муниципального образования Киренский район». 

102. Заключение от 17.11.2023 года № 102  на проект решения Думы Киренского муниципального 

района «Об установлении размера  денежного вознаграждения к Почетной грамоте Думы Киренского 

муниципального района на 2024 год». 

103. Заключение от 21.11.2023 года № 103/1  на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 

29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

104. Заключение от 22.11.2023 года № 103  на проект решения Думы Киренского муниципального 

района «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов». 

105. Заключение от 23.11.2023 года № 104 на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

106. Заключение от 29.11.2023 года № 105  на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 

29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

107. Заключение от 04.12.2023 года № 106  на проект муниципальной программы «Профилактика 

неинфекционных заболеваний и укрепление здоровья населения на территории Киренского района на 2024-

2033 гг.». 

108. Заключение от 05.12.2023 года № 107 на проект решения Думы Макаровского сельского 

поселения «О бюджете Макаровского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

г.г.». 

109. Заключение от 05.12.2023 года № 108 на проект  Решения Думы Алымовского сельского 

поселения «О бюджете Алымовского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 г.г.». 
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110. Заключение от 11.12.2023 года № 109 на проект Решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 г.г.». 

111. Заключение от 11.12.2023 года № 110 на проект Решения Схода граждан Коршуновского 

сельского поселения «Об утверждении бюджета Коршуновского сельского поселения на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 г.г.».  

112. Заключение от 11.12.2023 года № 111 на проект Решения Думы Киренского муниципального 

образования «О бюджете Киренского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов». 

113. Заключение от 15.12.2023 года № 112  на проект решения Думы Киренского муниципального 

района «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 

года № 266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов». 

114. Заключение от 19.12.2023 года № 113 на проект решения Думы Киренского муниципального 

образования «О внесение изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 

29.12.2022 года № 23/5«О бюджете Киренского муниципального образования  на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов». 

115. Заключение от 19.12.2023 года № 114 на проект Решения Думы Юбилейнинского сельского 

поселения «О бюджете Юбилейнинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

г.г.». 

116. Заключение от 19.12.2023 года № 115  на проект Решения Схода граждан Небельского сельского 

поселения «О бюджете Небельского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г.». 

117. Заключение от 19.12.2023 года № 116  на отчет об исполнении бюджета Коршуновского 

муниципального образования  за 9 месяцев 2023 года. 

118. Заключение от 19.12.2023 года № 117 на отчет об исполнении бюджета Криволукского 

муниципального образования  за 9 месяцев 2023 года. 

119. Заключение от 19.12.2023 года № 118 на проект Решения Думы Криволукского сельского 

поселения «О бюджете Криволукского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 

года». 

120. Заключение от 21.12.2023 года № 119  на проект решения Думы Петропавловского сельского 

поселения «О бюджете Петропавловского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 

г.г.». 

121. Заключение от 25.12.2023 года № 120 на проект решения Думы Алымовского сельского поселения 

«О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения  от 28.12.2022 г. № 265/4  «О  

бюджете Алымовского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 

122. Заключение от 26.12.2023 года № 121  на проект решения  Схода граждан Небельского сельского 

поселения  «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского  поселения  от 29.12.2022  

г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов». 

123. Заключение от 26.12.2023 года № 122 на отчет об исполнении бюджета Алымовского 

муниципального образования  за 9 месяцев 2023 года. 

124. Заключение от 26.12.2023 года № 123 на отчет об исполнении бюджета Петропавловского 

муниципального образования  за 9 месяцев 2023 года. 

125. Заключение от 27.12.2023 года № 124 на проект решения Думы Алексеевского муниципального 

образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 26.12.2022 

г. № 206/04  «О  бюджете Алексеевского муниципального образования  на 2023 год и плановый период  2024-2025 

г.г.». 

126. Заключение от 28.12.2023 года № 125 на проект решения Думы Петропавловского сельского 

поселения «О внесении изменений в решение Думы  № 129/4 от 29.12.2022  года  «О  бюджете 

Петропавловского сельского поселения  на 2023 год и плановый период  2024-2025 г.г.». 


